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Abstrakt

Práce se zabývá režijním stylem, jeho dlouhodobou udržitelností a

vývojem. Tento proces dokumentuje na tvorbě slavného a kontroverzního

režiséra Quentina Tarantina. Cílem textu je rozebrat autorovy tvůrčí postupy. Na

příkladech několika filmů, které dělí delší časový odstup, ukázat posun jeho

metodiky a všímat si zákonitostí, které se v Tarantinových filmech už od

ranných prací nemění. Ty pokládají základy pro nové režijní postupy, kterými

tento kultovní filmař obohacuje svou další tvorbu, bližší současnosti. Práce

analýzou této poetiky vznáší názor na to, proč je Quentin Tarantino považován

za jednoho z nejoriginálnějších režisérů posledního dvacetiletí.

Klíčová slova: Quentin Tarantino, vývoj režijního stylu, teoretická analýza,

Reservoir dogs, Jackie Brown, Inglourious Basterds

Abstract

Topic of this thesis is a creation of a famous and controversial film director

Quentin Tarantino. It is purpose is to analyze a directing style of the author. On

examples of 2 movies which were made with a huge time distance I am trying to

show a progress in his directing methods and also mentioning patterns which

have not changed since the beginnings of Tarantino´s career. These patterns

serve as a rudiments for inovative directing ways used in directors newer films.

By documenting of author´s poetic this thesis tries to figure out why is Quentin

Tarantino concidered as one of the most original film directors of the last

decades.

Key words: Quentin Tarantino, Progress in Directing style, Theoretic

analysis, Reservoir dogs, Jackie Brown, Inglourious Basterds
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1. Úvod

Cílem každého filmového režiséra je najít si svůj osobitý režijní styl, který

bude reprezentovat jeho tvorbu a na základě něj budou jeho filmy pro diváka

rozpoznatelné. V této práci nejprve definuji, co to režijní styl je a jak s ním lze ve

vývoji tvorby zacházet. Potom se dostanu ke Quentinu Tarantinovi, u kterého

definuju jeho původní styl a pokusím se zjistit, jestli se mu ho povedlo v průběhu

let udržet, případně, jak se proměnil. Tohoto tvůrce jsem si vybral z několika

důvodů. Tím prvním je jeho prohlášení, že hodlá během své kariéry natočit jen

omezený, předem určený počet filmů, které budou mít stejný styl. Jedná se ale o

kultovního režiséra, který ušel zajímavou cestu od nezávislého filmu k velkým

hollywoodským trhákům, což může pro jeho styl znamenat potenciální důvod ke

změně režijních postupů. Zároveň je Tarantino autorem, který se pohybuje mezi

různými žánry, přičemž každý z nich vyžaduje odlišný přístup. Pro analýzu

udržitelnosti, či posunu prvků režijního stylu jsem si vybral 2 snímky: Reservoir

dogs( Gauneři, 1992) a Inglourious Basterds(Hanební Pancharti, 2009). Pro tyto

snímky jsem se rozhodl z několika důvodů. Zaprvé vznikly s velkým časovým

odstupem a reprezentují prvotní a současnou tvorbu dosavadní Tarantinovy

kariéry. Jejich vznik dělí několikaletá mezera, kdy měl autor čas svůj styl

etablovat. Díla jsou navíc tématicky i obsahově velmi odlišná a můžou tak

snadněji odhalit, jak urputně se Tarantino drží svého stylu či ho u různých

předloh variuje. První z jmenovaných snímku je představitelem Tarantinovy

nezávislé kinematografie, kdežto film Inglourious Basterds vznikl již jako velký

studiový komerční film.

Navíc scénář k filmu napsal Tarantino už v roce 1998 a natočil ho až o

deset let později, což svědčí o neměnnosti jeho vkusu. Dopředu již vím, že se

v těchto filmech objevují základní prvky režisérova stylu, jakými jsou nelineární

vyprávění nebo explicitně zobrazované násilí. Zajímá mě ale, zda i s těmito

svými doménami pracuje v průběhu let a při změně žánrů či témat podobně a jak

jim přizpůsobuje další složky filmového stylu. U každého z těchto filmů tedy

analyzuji stejné prvky. Vyhodnotím žánr, téma a pak sleduji, jak mu režisér

přizpůsobil práci s narativem, herci, mizanscénou, kamerou, střihem, zvukem.

Zjišťuji v jakých složkách se Tarantino drží svého původního stylu a pokud jej

někde posouvá dál, snažím se zjistit proč. Filmu Reservoir dogs věnuji při

rozboru více prostoru, protože je to film stanovující režisérův styl. Inglourious

Basterds mi poslouží především pro srovnání. Kromě zmíněných filmů, které

budu podrobně analyzovat, se podívám komplexně na celou autorovu tvorbu,

abych měl přehled o kontextu podoby každého snímku. K utvoření celkového

názoru na Tarantinův styl mi pak pomůže i odborná literatura. Půjde o odborné

publikace zabývající se jednak definicemi žánrů a složek režijního stylu.

Nezanedbatelnou roli v sestavení celkového názoru na danou problematiku hrají i

rozhovory s autorem režisérem a jeho spolupracovníky, kteří se v průběhu let

široce vyjadřovali k autorským rozhodnutím, která učinili u jednotlivých projektů.
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2. Režijní styl obecně

Režijní styl je soubor postupů, jakými uchopíme literární předlohu a

zpracujeme ji v audiovizuální dílo. Je to rozhodnutí, které tvoří osobitý koncept

narativu a formy. Nad tímto postupem má hlavní moc právě filmový režisér. Jeho

výběr stylu předurčují už témata, která si pro svou tvorbu zvolí. Jeho úkolem je

použít vzorce, které budou literární předlohu a dané téma podporovat tak, aby

dosáhl u diváka vytouženého zážitku a dojmu. Volba stylu vychází i z dalších

faktorů, jakými jsou režisérovy dispozice, režisérův vkus, nebo snaha o

originalitu a dosud neviděné postupy, které mohou dostat film k širšímu publiku.

V současné době je kinematografie v pokročilém stádiu vývoje a tak je již

nemožné přijít s úplně ojedinělým režijním stylem. Každý styl je inspirován prací

jiných autorů a to nejen z oblasti filmu, ale i dalších příbuzných uměleckých

oborů. Najdou se i režiséři, kteří tvoří intuitivně a režírují jednoduše tak, jak cítí,

že si daná látka žádá. I tím pak vzniká režijní styl. Sidney Lumet se k této otázce

vyjádřil a to v jednom z posledních rozhovorů. Když se ho moderátor zeptal,

jaké kvality by měl podle něj mít úspěšný režisér, odpověděl:

„Je tak těžké odpovědět, protože existuje mnoho různých způsobů

režírování. Existují lidé, kteří to zkrátka musejí dělat znovu a znovu, pořád

dokola, protože neví, co chtějí. Zjistí to, až když to vidí před sebou.(Jedním

z takových byl Willy Wyler“1

Jako opačný příklad uvedu Alfreda Hitchcocka. Jde o autora, který měl

dopředu jasně rozmyšlený soubor postupů, který opakovaně aplikoval u většiny

svých filmů. Byť je známý především pro své mistrovství v budování napětí, jeho

tvorbu poměrně často poznáme i z jakékoliv jednoduché scény, kde spolu třeba

jen hovoří dva lidé. Hitchcock v takových situacích pracuje s mimodialogovými

prvky, které vyvolávají dramatickou atmosféru a promyšleně nás vedou od jedné

emoce ke druhé. Takovými prvky jsou dramatické obrazové kompozice, způsob,

jakým na sebe postavy upírají pohledy, jak jsou zjednodušována jejich gesta, jak

autor pracoval s odmlkami v konverzaci. Tím vším dokázal vyvolat pocit, že

jedna postava má převahu nad druhou. To je ale jen malý zlomek skládačky

Hitchcockova rukopisu.

V knize Rozhovory Truffaut-Hitchcock na toto téma naráží první

jmenovaný. Vyjadřuje se k Hitchcockově filmu Nepravý muž.

„F. T. To mě nepřekvapuje. Právě u tohoto filmu jsem si často říkal, že

kdybych četl scénář, nezdál by se mi dobrý. Je opravdu zapotřebí vidět film.

Myslím, že kdyby tentýž scénář zfilmoval někdo jiný než vy, vznikl by špatný

film. To je zcela pochopitelné, protože jak jinak bychom si mohli vysvětlit, že

všichni, kdo dělají napínavé filmy v domnění, že jsou Hitchcocky, nutně

ztroskotají?

1 Visual History Interview with Sidney Lumet. Dostupné z:

https://www.dga.org/Craft/VisualHistory/Interviews/Sidney-Lumet.aspx
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A. H. To je pravda, protože mým největším štěstím je, že mám, aby se tak

řeklo, monopol na tento druh projevu. Nikdo si nedá práci, aby ty zákony

studoval.“

[…]


žánrů, mj. pop-rock, nebo RnB.
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6. Závěr

Poznali jsme, že Tarantinův styl je založen na inspiraci jinými filmy i

dalšími druhy umění. Skládá dohromady různé již existující nápady, přetváří je a

dává jim novou tvář. Jeho cílem je šokovat neočekávatelností. Rád s divákem

manipuluje. Hraje s ním hru, když ho drží v napětí, nebo mu nedává dostatek

informací a nutí ho tak si věci domýšlet.

Quentin Tarantino byl už po svém prvním snímku Reservoir Dogs

považován za zajímavého tvůrce. Zboural totiž tabu a klišé gangsterských filmů.

Nebál se explicitně zobrazovat násilí a svým postavám vložil do úst spoustu

peprných slov. Šlo o kontroverzní krok, a proto měl Tarantino problém sehnat

společnost, která by film zafinancovala. Reservoir dogs a jejich dosud neviděné

postupy ale byly překvapivě, až na drobnou úvodní kritiku, přijati velmi

pozitivně.

Velká studia proto tohoto mladého režiséra oslovila a nabídla mu finanční

prostředky na další projekty. Většina tvůrců přecházející z nezávislého filmu ke

komerčnímu musí svůj styl změnit, nikoliv Tarantino. Jeho styl v sobě už od

začátku skýtal komerční potenciál. Byl totiž inovativní, ale zároveň srozumitelný

a tím pádem vhodný pro širší publikum. A tak po něm produkční společnosti

naopak chtěly, aby si jej udržel. Jeho filmy se tedy v průběhu let rozšířily mezi

různé typy diváků a Tarantino začal obohacovat spektrum témat, kterými se

zabýval. Na jejich výběr už komerční aspekt mohl mít vliv. Po letech totiž jeho

kontroverzní režijní styl rozeznalo tolik diváků, že volba točit film z prostředí

druhé světové války, nebo western o jižanském otrokovi, může působit jako

kalkul. Málokdo si totiž uměl představit podobné historické látky zpracované po

tarantinovsku, protože na první pohled se zdálo, že tyto 2 světy spolu nemohou

fungovat. To automaticky působilo pro diváky atraktivně a přilákalo je to do kina.

Tarantinův styl nicméně působí tak jistě a pro autora je tolik důležitý, až se lze

domnívat, že Tarantino přizpůsobuje výběr témat a psaní přetváření narativu

svému stylu. Faktory jako přechod ke komerčnímu filmu, střídání témat či žánrů

a s tím vším i rozšiřování divácké základny ale přeci jen autorův styl nenechaly

v úplně původním stavu. Tarantino jej obohacuje o drobné formální postupy,

např. kamery či střihu, aby dokreslil téma či žánr. Pracuje s ním v každém filmu

trochu jinak. Snaží se pro danou látku volit vhodné postupy ze svého autorského

arsenalu a ty, co se právě nehodí, si schová na příště.

Zásadně ale Quentin Tarantino, a to především z hlediska neformálního,

svůj styl měnit nemusel, neboť stále funguje. V jeho filmech i nadále rozpoznáme

pro něj typické prvky jakými jsou neobvyklá narativní struktura, dlouhé absurdní

dialogy, explicitní násilí, originální charaktery často s příznaky psychických

poruch, či zajímavou práci se soundtrackem. Rozdíl přišel pouze ve vnímání

diváka. Tarantinův styl už dnes nepůsobí tak originálně jako dříve. Jeho šokující

postupy, kterými ohromil svět kinematografie na začátku 90. let se i díky dalším

autorům staly něčím běžným, na co si již divák zvyknul. Můžeme jmenovat např.

bratry Coeny či Guie Ritchie, kteří v některých aspektech přišli s podobným
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stylem, ať už byli Tarantinem inspirováni, či pouze využili toho, že on nastavením

nového trendu otevřel těmto kontroverznějším metodám dveře. Přesto se

Quentin Tarantino těchto prvků ve své tvorbě nevzdal, ikdyž už není jedním

z mála, kdo s nimi pracuje a diváci je již přijímají s nadšením, nikoliv zděšením.

Disciplína, ve které je ale dodnes jedinečný a obtížně napodobitelný, je jeho

schopnost práce s narativem. Málokdo dokáže přinést na plátno tak zajímavé

charaktery a dialogové výměny jako právě on. Sám režisér říká, že se chystá

natočit už jen dva filmy. Udržitelnost svého stylu do budoucna totiž vnímá jako

nemožnou. Není si jistý, že by jej dokázal dál posouvat pro další generace a být

tak i nadále přijímán jako kvalitní režisér. To je problém většiny režisérů

působících několik dekád. Během distribuce filmu Hateful Eight(2016) proto

prohlásil:

„Nevěřím, že by měl člověk zůstat na jevišti, dokud ho lidi nebudou prosit,

aby odešel. Líbí se mi představa odchodu, kdy budou chtít víc. Myslím, že režie je

hra mladých. A líbí se mi koncept, jakým jsem propojil všechny své filmy od

prvního po poslední. Nechci zesměšňovat nikoho, kdo přemýšlí jinak, ale já chci

zkrátka skončit, dokud jsem stále dobrý. Líbí se mi představa, že skončím po

deseti filmech. Po tomto(Hateful eight) mě čekají ještě 2. Není to vytesáno do

kamene, ale je to plán. Snad se dostanu k tomu desátému, povede se mi dobře a

nezkazím to. To mi zní jako dobré ukončení staříkovy kariéry.“20

20 Quentin Tarantino Is Planning To Quit Making Movies Way Sooner Than We

Thought . New Movies, TV Shows, Games | Celebrity News & Gossip | CINEMABLEND

[online]. Copyright ©copyright 2017 [cit. 15.09.2017]. Dostupné z:
http://www.cinemablend.com/new/Quentin-Tarantino-Planning-Quit-Making-Movies-
Way-Sooner-Than-We-Thought-68154.html
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