Oponentský posudek
Udržitelnost a vývoj režijního stylu - Na příkladu tvorby Quentina Tarantina

Bakalářská teoretická práce Vojtěcha Komárka “Udržitelnost a vývoj režijního stylu - Na příkladu
tvorby Quentina Tarantina” si dle abstraktu klade za cíl: “…na příkladech několika filmů, které dělí
delší časový odstup, ukázat posun jeho metodiky a všímat si zákonitostí, které se v Tarantinových
filmech už od ranných prací nemění.“

Po krátkém úvodu věnujícím se definici filmového stylu a shrnutí autorovy filmografie dochází
Komárek k překvapivému rozhodnutí. Ke svému cíli se snaží dostat komparací pouze dvou
Tarantinových filmů - a to Reservoir Dogs a Inglourious Basterds. Zužuje si tak pole svého
výzkumu a současně se tak nutí k přesnějším a konkrétnějším výsledkům svého bádání. Ty ovšem
předkládá pouze částečně. Nejvýraznějšími stylovými prvky, které se u obou filmů shodují jsou dle
závěru práce: “neobvyklá narativní struktura, dlouhé absurdní dialogy, explicitní násilí či neobvyklá
práce se soundtrackem.”

Výsledek bádání lze označit za uspokojivý. Jako filmový divák, který viděl každý z filmů Quentina
Tarantina vícekrát, bych si však přál přesnější, koncentrovanější a obsáhlejší výsledek celého
bádání.

Už zvolená metoda komparace pouze dvou filmů okrádá autora i čtenáře o velké množství
překvapivých a zajímavých srovnání. Jednotících motivů prolínajících se Tarantinovou tvorbou by
se jistě našlo daleko více. Komárek při jejich srovnávání navíc častokrát sklouzává k delším
popisům děje filmu, ale neprozkoume jejich výskyt ve filmu důsledně. Nejvíce se to projevuje v
analýze filmu Inglourious Basterds, která je oproti analýze Reservoir Dogs pouze třetinová a ve
které by právě důslednější analýza například využití hudby byla extrémně zajímavá.

Práce bohužel obsahuje též řadu gramatických chyb a překlepů.

Komárek však svou bakalářskou práci doplnil přílohou, ve které zkoumá Tarantinův poslední film
Tenkrát v Hollywoodu. V ní se věnuje nejen stylovým prvkům sledovaným v bakalářské práci, ale
též poměrně komplexně shrnuje své divácké pocity a postavení filmu v režisérově filmografii.

Bakalářskou práci společně s přílohou doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.
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